CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 52/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a implantação de programa de troca de lixo

reciclado por livros culturais em integração com as Secretarias Municipais de Educação e

Meio Ambiente.

Justificativa

Com o objetivo de conscientizar as crianças sobre a importância da conservação do

meio ambiente e desenvolver nas crianças o gosto pela leitura, sugere-se a implantação de um

programa de troca de lixo reciclado por livros culturais. Esse programa, integrando as Secretarias

Municipais de Educação e Meio Ambiente, incentivaria as crianças de nossas escolas municipais

a praticar a reciclagem do lixo contribuindo para a preservação do meio ambiente. Por outro

lado, o programa incentivaria as crianças a lerem mais, a desenvolver o hábito da leitura,

contribuindo para o aprendizado, para a escrita e para o desenvolvimento da imaginação.

Na certeza do apoio dos demais pares, se espera a acolhida por parte do Executivo

Municipal e a concretização por parte das devidas Secretarias.

Teixeira Soares, 30 de maio de 2017.

Marcelo Acordi